Nona ſeptem spi- **D**icituſanceti assimilant ſeptē plane- tis. **Q**uia ſicut ſeptē planetaz p̄r- bus formaz et pſciſ ſoīis corpus. **I**ta ſe- prem donoꝝ gradib⁹ formaz & pſciſ ſpiri- tus. **M**ā fm̄ astrologos & medicos ſatur- nus materiā concepiā in matrice mollez &

65

Liber primitus

fluidam: frigditate et scelte sua coagulat et cōdensat. Et hoc spiritualiter competit dono timoris: qui primitate et auxiliis ratem homis ad peccandum cohabet et resstringit. **M**ā ut dicitur Proverb. xv. Per timorem domini declinat omnis a malo.

Jupiter autē secūdo mense spiritū et mēbra tribuit in quibus et ex quibus est postea robur operādi. Et hoc cōpetit dono fortitudinis: quo et sp̄ritus et membra roborātur ad bene operandū: Proverb. v.1. Elenxit fortitudinem lumbos suos: et roboravit brachium suū. **M**ars tertio mense subtiliat sanguinē et humorē condensat et ordinat et cōponit. Et hoc cōpetit dono cōsilii quo. s. mens subtilia ad bene disponēdum et ordinandū actus et motus suos.

Sol quarto mense vitalem calore et sp̄ritū epati et cordi tribuit. Hoc enim competit dono sapientie qua anīa viuificat: inflat matur et spiritus sancti habitaculū efficit.

Anus quinto mense organa sensibilia et officia membra: aures et nasum et bucculū modi p̄ficit et disponit. Hoc cōpetit dono scientie quo organa sensibilia et temporalia ordinant et regulantur. **M**ercurius sexto mense omnia corporis foramina et porosa et lingua et nares cōponit. Hoc cōpetit dono intellectus quo foramina. i. sensus corporis cōponunt. nares etiaz. i. vis discretionis tribuit et lingua ad rhetorice loquendū dirigit. **L**una mense septimo suis limitib⁹ membra diuidit et distinguit. qđ pertinet ad donū pieratis: quo diuiduntur et distribuunt elemosyne km̄ exigentia vniuersitatis: km̄ illud Ps. xli. Dispergit dedit paupib⁹.

Ea. XXV

Ecclēsia christi assumulatur firmamentū propter septem. **P**rimo quia firmamentū secunda die factū recitat: Gen. i. Sed notandum quod supposito quod celū nō sit de natura queritorum elementorum: sed de natura quoniam esse: ut ponit Aristoteles. tunc nō potest intelligi factū secunda die quod ad productio nem substantiae suae forme sue substantialis: quod si materia corporalium cessit tempore formatione suā ut cōmunit sancti ponunt: tunc sequereb⁹ quod si firmamentū fuit secunda die productū quod ad suā formā substantialez quod materia fuit p̄mo sub alia forma sub

stantiali: quod esse nō potuit. quod natura celestis cū sit incorruptib⁹ habet materias quod nō alteri forme potest subesse. vnde impossibile est quod sit formatū ex materia prius tēpore existente. Et ideo productio substantiae firmamentū ad temp⁹ creationis pertinet: sed aliqua formatio eius pertinet ad opus secundū de die: sicut etiā Dionysius dicit. llii. ca. de divinis nominibus: quod lumē solis fuit in formā in p̄mo triduo: et postea fuit in quarto die formatū. Et sic pōtē dicit quod firmamentū fuit a principio creatū km̄ suā substantiaz: sed secunda die ampliori formatione decoratum et ornatum. Ita etiā ecclēsia fidelium fuit ab initio mūdi inchoata. s. in p̄mis parentibus. vel km̄ alijs in Abel primo iustoz: sed pfecte formatā et decorata fuit secunda die. i. in tempore plenitudinis gratiae quā christus venit in mundū. Prima enī dies. i. totum temp⁹ p̄cedens fuerat nubiloſa. i. sub caligine culpe vel figurarū umbra: quod s. patres nři omes sub nube fuerunt: ut dicit. 1. Corinθ. x. Sed secunda dies fuit luminoſa p̄ plenitudinem gratiae et p̄ p̄sentiā christi qui ait: Quidam sum in mundo lux sum mundi. Et ideo prima die christus fuit quasi informis sub obscuritate figurarū: sed in secunda quasi format⁹ in p̄sentiā et veritate: Hebrew. xiii. Jesus christus heri et hodie. **S**e cundo quod firmamentū octaua sphera vocatur. Hā sub eo sunt. vii. sphere planetarū: et ipsum ponit octaua sphera. Hoc autē ecclēsia christi cōpetit: que octauā resurrectionis expectat: et octauā diem sc̄z dominicā celebrat: et de octauis etiā sanctorum festiuit. Septenarius autē numer⁹ orbū septē planetarū sub firmamento ad vetus testamentū referit vbi septima celebratur dies sc̄z sabbatū. vñb dicit Eccl. xii. Da partes septē necōt et octo. **T**ertio quod firmamentū multe stellis decorat. vnde dicit Gen. i. quod deus fecit stellas et posuit eas in firmamento. Sicut ergo firmamentū habet quod innumerabiles stellas: ita ecclēsia quod inumerabiles sanctos: Gen. xv. Inspice celuz et numero stellas si potes. **M**odā dū est quod stellarū sine celī stellati a nobis solum medietas videb⁹: que medietas sphera celestis hemispherii vocat. Et hec medietas a nobis totalit videb⁹: sed ppter defectū visus nostri terre cōiungi putat. Unde circulus vbi finit oratione. i. visus terminatio vocat

De celo & elementis

34

tur. Sic etiā ecclēsī sive sc̄ōx eius pars ē a nobis visibilis: sc̄z hi qui sunt in terra: & pars a nobis invisibilis: sc̄z illi q̄ sunt in gloria. **Quarto** q̄r firmamentū inter duos polos rotat: quoꝝ. s. septentrional nū. q̄ nobis occidit: qui dicit polus articus. Alter sc̄z australis q̄ antarcticus dicitur a nobis videt. Sunt autem hi duo poli int̄ quos firmamentū vertit: quoꝝ vnuſ visibilis est & alter invisibilis: duo testamēta q̄bus ecclēsī i ūa fide innitit: quoꝝ vnuſ sc̄z testamentū vnuſ bona visibilis: & preſentia pmittebat. alius vero. s. noui futura & invisibilia pdicat. Vel hi poli sūt due nature in christo. s. divina & humana circa quas est tota fides ecclēsī. Et vna est visibilis. s. humana: & altera invisibilis. s. divina. Vel duo poli imobiles q̄bus celū in ūo motu innitit sūt duo charitatēs precepta q̄bus imobiliter inniti debet vita ūodelū ecclēsī: quoꝝ vnum est de dilectione dei qui nō videt: alterus de dilectione proximi qui videt. i. Job. iii. Qui nō diligit. p̄ ximum suū quē videt: deum quē nō videt quomō p̄t diligere? **Quinto** q̄r firmamentū in. xii. signa distinguit. s. ūm circulum zodiaci: q̄ in. xii. partes distinguitur equalēs: que sunt. xii. signa que. s. nobis signant in qua parte celi ūol et planetæ immorantur. Et sunt ista. xii. signa. xii. spacia equaliter distincta stellis notabilibus ab astrologis denotata. Erunt quodq̄ signū p. xxx. diuidit gradus: & gradus p. lx. minuta. Et minutū p. lx. secunda. ita q̄. lx. secunda minutū vnu. lx. minuta gradū vnu. xx. gradus signū vnu faciūt. Sunt etiā signa hec aſalium ūpecialiū nominib⁹ nūcupata: q̄r pīmū vocat Aries. ūecūdū Taurus. ūertiū Semini. quattū Cancer. q̄ntū Leo. ūextū Virgo. ūeptū Libra. octauū Scopio. nonū Sagittariū. decimū Capri cornus. undecimū Aquariū. duodecimū Pisces. Sicut ergo circulus zodiaci sive firmamentū distinguitur. xii. signis. Ita fidēs ecclēsī distinguitur. xii. articulis: q̄r sex p̄tinent ad divinitatē & sex ad humanitatē. **Rā** pīmū articulus est vt credam⁹ divine essentie unitatē: id est q̄ deus vnuſ est. **Secundus** est vt credam⁹ in vna essentia esse p̄sonaz trinitatē. s. patris & filij & sp̄us sancti. **Tertius** vt credam⁹ rerum creationē. s. omnia tam visibilia q̄ inuisibili-

lia esse a deo creata. **Quart⁹** p̄linet ad effectus gratie p̄ quā viuificamur a deo. sc̄z credere in vna ūtam ecclēsī catholicam & omia ecclēsī sacramēta & remissionē peccatorū fieri p̄ ea. **Quint⁹** est credere corporū resurrectionē. s. oēs hoies resurgentēs cū corporib⁹ suis. **Sext⁹** est credere resurrectionē bonoꝝ in ūta eternā & punitiōez maloꝝ. s. in inferno. **Septim⁹** est credere christi cōceptu. s. q̄ christ⁹ cōcept⁹ est de sancto spū: & eius nativitatem ex maria virgine. **Octau⁹** est credere eius passiōne & morte. s. q̄ crucifixus est sub pilato: et q̄ vere fuit mortuus & sepult⁹. **Non⁹** est credere ei⁹ resurrectionē. s. q̄ tertia die surrexit a mortuis. **Decim⁹** est credere q̄ descendit ad inferos. **Undecimus** est q̄ ascendit ad celos & q̄ sedet ad dexteraz patris. **Duodecimus** est de aduentu ad iudiciū die nouissima. Et sicut omnia. xii. signa continēt in zodiaco: qui dī circulus signorū. Ia omēs isti articuli p̄tinent in symbolo q̄ dicit Apostoloz. s. Credo in deum tc̄. Qui dicitur in ecclēsī secrete ex eo q̄ fuit edit⁹ fide christi nōdū. p̄palata. Et dī om̄t die in pīma & cōpletorio. i. in pīcipio diei & in ūncipio noctis: ad ūsidendū q̄ a fide debet oīa opa nostra incipes: et q̄ ipa fide munimur in prosperis & aduersis. **Duodecim** zodiaci vero aſalia a q̄bus signa denominant: repreſentat duodeci apolloſos q̄ ūymbolū ediderūt. Nam in arietē q̄d est nomen primi signi repreſentat beatus Petrus q̄ fuit dux apostoloz. Aries enī ūluerit esse dux gregū. vñ beatus Petrus ūymbolū incepit dicēs: Credo in deum patrē omnipotēmē: creatorē celi et terre. Johānes autē ūm quodā ūbiū rit: Et in ūlūm christū ūlūm eius vniuersitatem dominum nostrū. Jacob⁹ autē ūbēdei addidit. Qui cōceptus est de sp̄us sancto natus ex maria virgine. Andreas autē apposuit. Passus ūbū ūponio ūlūm pilato: crucifixus mortuus & sepult⁹. Philip⁹ autē adiūxit: Descedit ad inferos. Thomas autē dixit: Tertia die surrexit a mortuis. Bartholomeus dō p̄culit: Ascēdit ad celos sedet ad dexteram dei pīs ūpotētis. Matthēus quoq̄ intulit: Inde ventur⁹ ē in dicare viuos & mortuos. Jacob⁹ autē alpheī ūfessus est dicēs: Credo in ūspiritū ūsanctū. Simon autem adiungens ait: ūanctam ecclēsiaz catbo-

Liber primus

Ucam sanctorum communonem. Judas ve
ro Jacobi qui et Thadeus addidit: Be
missionem peccatorum. **I**ultimo Mat
thias: vel fin quosdam iterum Thomas
concludit dicens: Carnis resurrectione et
vitâ eternâ amen. Aliq tñ alter pdictos
articulos attribuit aplis: sed non est ma
gna vis. **S**exto qd ad motu: qd firmamē
tum triplici motu mouet. Hā fin astrolo
gos prim⁹ mot⁹ eius ē diurn⁹: qd est ab ori
ente in occidente sup polos mudi. et cōple
tur in. xxiiij. horis diurnis et nocturnis.
Alter motus firmamēti est stellaz s̄ipaz
sive signoz ecōtrario ab occidente in orien
tem: qd cōplete tor⁹ in. xxvij. milib⁹ annis:
et sic in oībus annis p vnum gradū: Quis
hūc motu stellaz ignorasse videat Aristote
les: qd supponit in seō de celo: celo sidere
um esse ultimā sphera cui attribuit vniū
tm motu et vniūformē: et in eo esse stellas fi
xas et immobiles afferuit sic: clausos in ro
ta. **A**s predict⁹ stellaz mot⁹ adhuc n̄ clare
patebat astrolog⁹ temporaneis Aristote
lis. **P**rimi enī qd hunc pcepterūt et tradide
runt posteris fuerūt Abrahacis et Felix: vt
Ptolemeus refert a qbus et ipse habuit.
Et hi fuerūt post Aleandru magnū. Di
uersus vero Ptoleme⁹ fuit post tpa christi
circa temp⁹ Adriani impatoris: quē ipse
Ptolemeus in suo libro almagesti sepins
nosat. **T**ertiū mot⁹ firmamēti sive celi
stellari est mot⁹ successiōis et recessionis: qd
fit in. lxx. annis p vnu gradū fin abbate
gni. Et ita etiā sibi fideles ecclesie b̄ tripli
ci motu mouent. **P**rim⁹ motus est mot⁹
nature: et iste ē ab oriente in occidente. i. a
natuitate ad mortē: et iste ē curs⁹ natura
lis: qd oīs moriuntur. **A**pls. i. Corint. ix.
Omnes quidē currūt. **S**ecundus est peni
tentie ab occidente in orientē. i. ab occasu
peccati ad ortu gratia p quā efficiunt stel
le fixe et fulgide: **D**eut. i. Estis hodie sicut
stelle celi. **E**rit⁹ est glorie: et iste est acces
sionis et recessiōis qd recedim⁹ a miseria mū
di: et accedim⁹ ad felicitate paradisi. **F**inē
recedim⁹ a corgis moralitate et accedim⁹
ad vite eternitatem: **D**an. vij. Qui docti sue
rint fulgebūt qd splendor firmamēti: et qd
ad iusticiā erue sibi multos seruit sicut stelle
in ppetuas eternitates. **S**eptimo qd fir
mamentū. i. celū stellarū specialiter elemē
te terre dūatur: **A**s in terra diuerse res ge
nerant: et diuerse imagines in eis figurant
ur fin diuerstātē stellarū et cōstellationū.
Similiter ecclesia dominiū et auctoritatē
habet super terrā sup eos: id est qui viuunt
in terra nō solū spiritualē: de qd domin⁹ di
xit: Matt. xv. **N**on de cōig ligaueris sup
terrā erit ligatus et in celis. Sed insuper ve
quidā dicunt habet p̄tētē temporale: cū
temporale ordinet ad spūal. **F**inē ecclesia
assimilat monti siō. **P**rimo quidē quia
mons ille fuit magne sublimitatis: et sic ec
clesia magne sublimitatis est qdū ad tem
poralem et spūalē auctoritatē: **E**sa. iiij. Erit
mons dominus dñs: id est ecclie auctoritas
et dominū in vertice montiū rē. **S**ecun
do qd mons ē magne fortitudinis et firmi
tatis: et sic ecclie magna fortitudine et fir
mitatem habuit ora p̄sequentiū securita
tem: **E**sa. xxvi. Urbz fortitudinis n̄e si
on rē. **T**ertio qd fuit mons magne vber
tatis: et sic ecclia ppter meritorū christi et
sanctorū secunditatis: **P**ss. xlviij. Lauda
deum tuū sion: quoniam cōforauit seras
portarū tuarum benedix filijs tuis ī te.
Quarto qd fuit mons magne amenita
tis: et sic ecclia h̄z magnā amenitatem ex va
riete dñsorū statuū et locorū: **A**po. xliij.
Agnes stabat supra montē sion et cum eo
centū quadraginta qdū milia. **Q**uin
to qd fuit mons magne securitatis: et sic ec
clia securi et intrepida est propter dei et an
gelorum custodiā et potestatē. Et ideo di
citur **E**sa. x. Moltūmē popule meus ha
bitator sion rē. **S**exto qd fuit mons ma
gne sanctitatis: qd ecclie etiā cōpetit pro
pter sacramentorum efficaciā et virtutem.
et ideo dicit ibi ecclia saluatio propter sacra
menta salutis: **E**sa. xlvi. Dabo in sion sa
lutem. Et Abdie. i. In monte sion erit sal
uatio. **A**Septimo fuit mons pfecte erudi
tionis: et hoc magis ecclie cōpetit ppter
euāgelice legis perfectionē: **E**sa. ij. **D**esi
on exhibet lex. **C**a. XXVI

Electi dei repre sentantur in constellatione istarū stellarū que vocant̄ pleiades pro pter qdūtōz. **M**odimo ppter numerū. Hā fin Hreg. pleiades a plurilitate dicte sūt. Sūt enī septē stelle qd̄ infē genua tauri sitēt vicine sibi sūt et dūnt a se iunctē. **A**s p eas om̄ electoz vniūtās insinuat qd̄ inter vi

De celo & elementis

35

te presentis tenebras spiritus septiformis gratie lumine nos illustrat: qui a mudi origine usq; ad ei terminu diversis temporib; missi qm distincti sunt & coiuncti p intentio nem metis. An Job. xxvii. Numqd con lungere valebit mitates stellas pleiades. Et septem stellis decorat constellatio pliadium: qz. vii. virtutibus fulget vniuersitas electorum scz et tuor cardinalium q snt iusticia: temperatia: fortitudo & prudetia. Et tribus theologis. scz side: spe: & charitate. Ne quidez virtutes & si sunt inter se distincte aedae in sunt confederate & columnae in anima ut nunquam possint haberi separate. An fm doctrinam stoicorum quia in hac parte approbat doctrina setorum virtutes sic connexae sunt ad inuidem: vt qui unam habet omnes pariter habeat: & qui una caret omnibus carere necesse est. Secundo propter earum ortum. Aernali enim tempore pleiades oruntur: & quanto aer serenior est et frigidior: tanto ab alijs stellis melius discernuntur: qz scz electi dei maxime p tribulationis frigus ad virtutes consurgunt & in eis virtutes oriuntur: meliusqz & virtuosi sint cognoscitur quam do tribulationuz frigoribus cōstringuntur. Tertio propter aspectuz: qz scz una ex illis stellis latere videtur: ita scz nec ex toto se occultat: nec ex toto se manifestat. Hec est electorum humilitas qua bona sua occultare desiderant in illa ventus vanitatis dispergat. Nec tñ ex toto occultat sed vt tam sibi per humilitatem custodia qz alijs p diuinorum operum exemplo proficiat: sic opera in publico faciuntur eorum semper intentio maneat in occulto.

Quarto propter effectum: qz cum sol p pliades iter facit: aeris caliditas vernalibus pluviis temperat: & terra tunc temporis florit pulchritudine adornata: qz scz electi & virtuti virti sunt dulio amore calidi & deuotis lachrymis madidi: semper tñ sobri & bonorum exemplorum odoriferis florib; redimunt. Ca. XXVII

Elemosynarius

et misericors simili est morti oliveti. At h̄ mons Oliveti fm Aug. sit mons chrysostomus & vunctionis pinguis & refectionis medicaminis & curacionis. Et ppter abundat olei ibi crescere: qz oleum est vnguiculuz virtuoluz & delitiosum,

Primo eni elemosyna sacrificat tribuerente: & significat in vunctione christi. de qua bz Exo. xl. Omnia vnguiculis oleo consecrabis. Hoc eni est oleum miscere et pietatis qm oia pseccans: qz sicut dicit Apol. i. Timo. iiiij. Piertas ad oia valer. De elemosyna reficit esurientem: & hoc significat in olei impinguatione. De qua bz in Ps. xxi. Impinguasti in oleo caput meum. Et nota qz erat oleum quo inungebat tabernaculum. et hoc est oleum: id est pietas elemosyne corporal qz refocet tabernaculum ventris sine corporis. de quo bz Exo. xl. Assumpto vnguis oleo vnges tabernaculum. Aliud vero oleum erat qz inungebat caput. & h̄ est elemosyna spiritualis qz quā inungit caput mentis. de quo ibidē pmittit. Oleum vnguis fundes super caput ei. Et de hoc b̄ h̄ hester. iij. qz oportebat qz puelle qz seruabant regi sex mensibus oleo vnguentem tē. Iste puelle sunt aie devote: qz christo regi reseruant qz oleo inungunt sex mensibus qz sollicite insistunt sex elemosynaz spiritualium opib; qz in hoc ver sculo stimen. Cōsule castiga solare remitte fer ora. Tertio elemosyna curat egrotantem sex pectorē. & hoc designat in vunctionis medicamine. de qz Mar. vij. Angebat oleo multos infirmos & sanabatur. Sic oleo miscere & elemosynaz sanant & curantur vulnera pectorū: Tob. iiiij. Elemosyna ab oī petō & a morte lib. tē. Ca. XXVIII

Exaltationem suę perhorū semper sequit detectio. fm ilud Psouer. xvij. Ante ruinā exalta cor. Unū supbi siles sunt planetis: qz sicut planeta habet in auge suo ascensum et exaltationem: sic in opposito angis descendens & depressionem. vñ sicut dicit Plinius: A centro terre absides altissime sunt. Saturno ē scorpione. Joui in hogine. Marti in leone. Soli in geminis. Veneti in sagittario. Mercurio in capricorno medijs partibus. & contra ad terre cētrū humillime atq; prime. Alij etiā dicunt qz qlibet planeta sicut i alio uno signo bz regnū & gloriam suā: sic in alio alio abiectionē & tristitia. Arbi ḡraz. Hā sicut dicunt sol bz gloriam suā in. xix. gradu artis: & casum in eodem gradu libe. Per solē ergo intellige mundana sapientia resurgentem: qui extollunt in arte in alio & ducatu qz suas opiniones & consilia multi se-

Liber primus

quantur. Arles enim apud pastores consuevit esse dux gregis. Sed ista glia animalia in libro. i. in diuina sapientia recto pondere librate et ponderare. vñ Ap[osto]l[u]s dicit. j. Co[r]in[tio]s. iiij. o[ste]r sapientia huius mundi stultitia est apud deum. Itē vero gloria sua habet in piscibus. xvij. gradib[us]: et casum suū sine tristitia sua in omni gradu signi oppositi se virginis. Intellige ergo per venerem eos qui carnali pulchritudine sunt venusti. q[ui] in piscibus. i. in delictis corporis gloriarunt: volentes se mollieri vivere in aq[ua]s deliciar. Et gloria eorum in virgine deficit: q[ui] castitas sive virginitas in spissis delictis perit. Veritatem humilitas in diuinitate: castitas in deuinitate. Ap[osto]l[u]s. i. Timo. v. Adua que in delictis est viuens: mortua est. Itē Mercurius in virginem. xv. gradib[us] gloria: et cadit in piscibus totidem gradib[us]. Mercurius qui gloria in virginem significat boiem honestum q[ui] superbit et extollit de carnis castitate: q[ui] quis deo in piscibus aquaz. i. in temptationibus occupantiam cadere permittit ut humilietur. vñ Phillip. iii. Gloria mimi in christo non in carne. Itē luna erigit in taurō tribus gradib[us]: et totidem cadit in scorpiōe. Per lunam intellige terram potestatem: que precipue luna terrestrib[us] dominans in taurō erigit: dum per superbiam in tyrannide queritur. Sed in scorpiōe deiecit: q[ui] oīs tyrannus in fine male deprivat. Scorpio enim cauda: id est fine percussit. Item saturnus in libro regnat: cadit in ariete. per saturnum intellige abundantiam temporalem. Nam saturnus a satyra rando est dicitur. Cuius uerba a pagani singulare fuisse vocata: ops ab opulentia sex. q[ui] hanc tribuit mortalibus. hec regnat in libro: id est in mensura vel temperatia: q[ui] sine temperantia et mensura etiam si abundet non durat temporalis substantia. Sed in artete: id est in morte penitentia: nullus. Ps. lxxv. Domini erunt somnum suū et nihil invenerunt omnes viri diuinitat. Est autem mors velut aries dum ob cornib[us]. i. modis peccatis: q[ui] est mens naturalis et violenta. Itē mars erigit capricorno. xxvij. gradib[us]: et cadit totidem in cancero. Per martem intellige humanam fortitudinem q[ui] in capricorno erigit: id est in strenuitate belloque fulget et ascendet. Et in cancero: id est in tempore pacis occultat et marcescit. Nam cancer non est aialis belliger: sed in cavernulis se abscondit. Vel fortitudo humani corporis

in capricorno. i. in suuente ascendit et claret. Est enim caper aialis superiora petens. Sed in cancero. i. in senectute retrocedit et deficit. Est enim cancer anal retrogradiens. Itē iupis summa regnat in cancero et in capricorno facit descendit. Alij vero dicitur q[ui] iupiter erigit et caput draconis in geminis tribus gradib[us]: et cadit in sagittario totidem. Per iouem intellige gloriam humanam q[ui] erigit in geminis: q[ui] in diuinitate et honoribus crescit. Sed in sagittario. i. in persecutiōe vel delectione cadit: ubi etiam caput draconis. i. superbiam q[ui] est caput peccati deiecit. Item cauda draconis erigit in sagittario tribus gradib[bus]: et cadit in geminis totidem. Per caudam draconis intellige fraudulentiam et astutiam hominum. Hec est enim cauda draconis. i. q[ui] dama imitatio demonis: q[ui] homines inuidi atque fraudulenti post diabolum vadunt. Hec in sagittario. i. in lingua. de q[ui] Hiero. ix. Sagitta vulnerans linguam eorum ascendit tribus gradibus. Norimus est mentientium: Esai. ix. Propheta docens medacium spiritus est cauda. Secundus est in detrahentibus: Apoc. ix. Claude eorum silens serpentibus. Serpenti enim proprie detractor assimilat: sum illud Eccl. x. Sic ut si mordet serpens in silentio. ita nimil minus eo habet q[ui] occulte detrahit. Teritus gradus est in blandientibus: Apoc. ix. Habebant caudas silens scorpiorum: Greg. Scorpiones sunt oīs blandi et maliciose qui bonis q[ui]dē in facie non resistunt: sed post dorsum portant unde venena fundunt. Hec cauda in generalis cadit: q[ui] mala et fraudulenta lingua duplicit obmutescit. Uno modo quoniam non auditur. Alio modo quoniam asper repellitur: Eccl. xviii. Sepi aures tuas spinis et noli audire linguam nequam. Ille spinis aures septem q[ui] male loquuntur asper et increpatoris verbis resistit. Sed ille non audit q[ui] avertit ab ipso abducit.

Ca. XXIX.
Fruor penitentie
vel fidei suscitatur furor et forte p[ro]tectione diaboli. Nam diabolus quanto videt hominem exurgere vel agere feruuntur: tanto eum p[ro]sequitur acris. Dicit enim naturales q[ui] in magno estu sunt fortissimi venti sicut in diebus canicularibus. venti enim qui tunc sunt licet raro tali tempore sunt: et edificia subuententes. Et est ratio: q[ui] tunc

De celo et elementis

36

nō eleuatur nisi vapor grossus: et qz calor fortis qz tunc est expellit a se frigus vndiq ad vnu locū. ideo illud frigus impetuole pelit vaporē: et sic temp⁹ illud est causa fortium ventorū. Ergo in magno estu sunt fortissimi venti: representat qz in magno ienit feruore exurgit contra eam psecutiōes vēhemētissime. Job. xxvii. Vnde est⁹ sup terrā qui dedit vēhemētissimum imbr̄ cursum. vēhemēns enī imber cū forti vēto esse cōsuevit. Post estū ergo sequit vēhemētia imbris: qz post feruore mētis sequitur pcella tentationis. Sed est notandum qz est duplex canis celestis. scz canis qz luce ad pedem orientis: et alius canis est qz luctet ad pedes geminoꝝ versus cancrum ad meridiē. Et de vtroꝝ verū est qz in diebus canicularib⁹ sunt venti. Sunt autē illi dies calidissimi cū illi canes oriunt cū sole qz sunt sub radiis solis: qz tunc est qz duplex causa caloris. Una qz sol est i domo p̄pria scz in leone. Alia causa ē directa oppositio solis ad habitabiliē nostraz. Tertia est ex reflexione circuli qz diu radj morant circa eundē locū circuiti signorū. Quarta est ex cōiunctiōne duarū stelarū calidarū. Alter autē tpe dicti canes oriuntur helice sub radiis solis qz sol precedit eos: ita qz mane in aurora videri possunt: hoc autē est sole existente in principio virginis. tunc enī sunt venti naturalis: ppter qualitates temporis cōnaturales vento qz sunt frigiditas et siccitas nō sic impetuosi. In occasu quoqz istoz canū etiam sunt venti sed aliter. Nam canis occidit cosimē in hyeme sole existēre in principio capricorni. et qz tunc frigus stringit terrā magis nocte qz de die: nō sunt venti nisi de die qz sol aperit terrā et eleuare vapores. Occasus autē canū helicus est qz in estate occultans sub radiis solis a visib⁹ boīm: et tūc sunt dies canicularares. Sic ergo p̄t qz tam i ortu qz in occasu canū sine cosmicō sine helico sunt venti: et tanto fortiores quanto canes dicti sunt calidores. In duplice ergo cane accipit duplex feruor: scz fidei qui sunt a principio nascitī ecclēsie sub radiis solis: id est sub ap̄līs et discipul⁹ christi. et tūc flauerunt maximi venti: id est fortissime psecutiones fuerunt. Iterū post solis occasum. i. post christi tempora et ap̄lorꝝ adhuc fuerunt venti psecutionis in alijs fidellib⁹

et martyrib⁹. Unde br̄ de ecclēsie sub simili litudine dom⁹ Matth. vii. flauerūt venti et truerunt in domū illam et nō cecidit. fundata enī erat supra firmā petrā. i. chris̄tum. Altis vero feruor est penitentiaz: et tunc etiā sole christo aperiēte terrā. i. aīans et eleuante vapores cōpunctiōes et oratioes vēsequunt venti magnaz temptationū. vñ br̄ Prover. xi. Qui cōturbat domū suam possidet ventos. et sensus: Qui conturbat domū suā. i. conscientiā suā p cōpunctiō nem p̄tōz. possidet ventos. i. impulsus temptationū. Sed p̄cipue solitaris qz occultari a visib⁹ boīm feruent: amore celestium sunt venti calidi temptationū et tribulationis quas diabolus suscitat eis. vñ Job. i. Aētus vēhemēs irruit a regione deserti. Regio enī deserti est feruens vita solitaris. es ibi est vēhemēs vent⁹. i. impēt⁹ temptationis diabol. Itē feruor cōpunctiōis assimilat flāme ignis. Primo quidē qz flāma ex violētā sui mor⁹ partes materie in quā agit aliēdō ad inuicē pertinet. et ideo alii qz quēdā sonitū facit. Itē hō cōpunctus dū dolēter meminit: qz p oculos: qz p os qz p cetera mēbra sua delict: qz p̄tes sue materie ad inuicē collidit: et alijs sonū vocis et dolorosū emittit: Job. vii. Ex ille sicut sonit flāme ignis rē. Secundo qz flāma tenebrosa pādit et abdita prodit. Itē hō cōpunct⁹ p̄tā sua abscondita in cōfessiōne reuelat. Si de pētōre qz p̄tā sua nō cognoscit nec de eis cōpungitur nec p̄fitetur br̄: Job. xviii. Nōne lux impij extinguitur. scz ut p̄ta sua nō videat. Et sequitur: Nec splēdebit flāma ignis eius: qz nec hz ignē feruēt cōpunctiōis nec etiā hāmā in cōfessiōne reuelate p̄fessiōis. Tertio qz hāmā semper in motu existit. Itē etiā hō cōpunct⁹ p̄ motū boni op̄is p̄tinere satissimē satagit. Et hec ē flāma qz purgat rubiginē p̄cati scz satiactio feruēt: vñ. xx. Et siue qz p̄t trāstre qz flāmas ignē purgabitur. Quartu qz flāma viā cū offendicul⁹ suis ostendit: et hō de p̄tis cōpunct⁹ ne aplius offendat vias suas diligētē attēdit. vnde Isa. l. Ambulate i lumine ignis vñ i in flāmis qz succēdist. Quinto qz flāma materia cui se p̄iugit ab infinitis ad superiora trahere nō desistit. Et sic cōpunctio feruēda alias a brevis affectib⁹ abstrahit: et ad celestia desideria erigit; et tūc canis ad p̄se

Feruor penitentia
et fidei fiduciae
Iustitiae obediēt. Et nō
id est dominū tangere
sunt enim plenarii seruantes
qui sunt in magna feruore
qui sunt in nobis caritatis
qui sunt in nos locis patet
et fidelium fidei feruore
et fidelium fidei feruore.

Liber primus

gnādū h̄ tētatiōes valentior existit. **A**ñ d
Iudicē. xx. Lū cernerēt flāmas in sublime
serri: q̄ p̄l̄ fugā simulauerāt vīsa facie for
ti⁹ resistebāt. **S**exto qz qīc flāmā vēbe
mens vē⁹ extinguit & dissipat: qz nōnūq̄
cōpunctionē tollit vēhemēs sp̄et⁹ tētatio
nis. & iō necessaria ē magna custodia senſu
um & cautelā: sc̄ claudunt & custodiunt lā
pades acceſe ne extigunt: **C**anē. viii. Lā
pades e⁹ lāpades ignis atez flāmarum.
Septi⁹ qz flāma ex o⁹ pte rei accense in
scutū & i⁹ conū rēdit. Ita vē⁹ penitēs a su
perfliu⁹ & illicit⁹: imo etiā a liciti⁹ vndios
q̄tū p̄t mag⁹ ac mag⁹ iugis se reſtrigit:
Eccl. xx. **C**onsummatiō illorum flamma
ignis.